
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652062

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI 12 ottobre 
2016, n. 292
R.R. n. 6 del 20/06/2001 - Riconoscimento personalità giuridica di diritto privato mediante iscrizione nel 
Registro regionale delle persone giuridiche della “Fondazione Antiusura San Giuseppe Lavoratore ONLUS”– 
CONCESSIONE NULLA OSTA.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI

Visti:
-	 gli articoli 4 e 16 del DLgs 165 del 30/03/01;
-	 l’art. 18 del DLgs 30 Giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 l’art. 32 della L 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Al-

bo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 il DPGR 31 luglio 2015 n. 443 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale MAIA con 

approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;
-	 la DGR n. 1176 del 29 luglio 2016 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attività Eco-

nomiche Artigianali e commerciali alla d.ssa Teresa Lisi;
In Bari, presso la sede della Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali sulla base dell’istrutto-

ria espletata dal Funzionario competente, riceve dallo stesso la seguente relazione:
Con D.P.R. n. 361/2000 è stato emanato il regolamento per la semplificazione dei procedimenti di ricono-

scimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo dello statuto.
L’art. 7 del citato D.P.R. stabilisce che il riconoscimento delle persone giuridiche private che operano nelle 

materie attribuite alla competenza delle regioni e le cui finalità statutarie si esauriscono nell’ambito di una 
sola regione, è determinato dall’iscrizione nel registro delle persone giuridiche istituito presso la stessa re-
gione.

A tal fine con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 103 del 19.02.2001 è stato istituito presso il 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale, Ufficio Leggi Regolamenti e Atti del Presidente, il Registro 
delle Persone Giuridiche private.

Con Regolamento Regionale 20 giugno 2001, n. 6 “Norme per l’istituzione del registro regionale delle per-
sone giuridiche private” è stato disciplinato il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche 
dell’atto costitutivo e dello statuto e l’articolo 2, comma 3, del predetto Regolamento prevede che l’istruttoria 
degli atti e l’accertamento delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal “Settore o dall’Uffi-
cio competente per materia”.

Sulla questione si precisa che l’organizzazione regionale denominata GAIA includeva tra le competenze di 
questa Sezione, per il tramite dell’Ufficio (ora Servizio) Infrastrutture fieristiche e turistiche, quella in materia 
di prevenzione dell’usura. A seguito di adozione dell’Atto di Alta Organizzazione MAIA, DPGR n.443/2015, 
sono stati conferiti i nuovi incarichi di responsabilità di Direzione di Sezione con la DGR 1176/2016. Detta de-
liberazione non include tra le competenze della Sezione Attività Economiche quella in materia di prevenzione 
dell’usura finora assegnata. Si precisa, tuttavia, che, ad oggi, non si è ancora perfezionata la riorganizzazione 
dei Servizi assegnati a ciascuna Sezione e che, pertanto, l’ordinaria attività in materia di prevenzione dell’usu-
ra può essere comunque temporaneamente portata avanti da questa Sezione.

Ciò premesso, si precisa che con istanza del 19/07/2016, acquisita dalla Sezione Comunicazione Istitu-
zionale al prot. n. 1278 del 22/07/2016, il legale rappresentante della “Fondazione Antiusura San Giuseppe 
Lavoratore ONLUS”, con sede nel Comune di Lecce, al Vico dei Sotterranei n. 2, ha chiesto il riconoscimento 
della personalità giuridica ai sensi del D.P.R. n. 361 del 10/02/2000 e del Regolamento Regionale n. 6 del 
20/06/2001.

Con nota del 17/08/2016 prot. n. 1378 del 17/08/2016 la citata Sezione Comunicazione Istituzionale ha 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52063

inviato la richiesta di riconoscimento della personalità giuridica di cui trattasi alla Sezione Sicurezza del Citta-
dino che, con nota prot. n. 908 del 29/09/2016, acclarata al protocollo in pari data al n. 160/4575, ha rimesso 
l’istanza a questa Sezione, chiedendo di procedere all’espletamento dell’istruttoria per il rilascio del Nulla 
Osta nei termini e secondo le modalità previste dal regolamento n.6/2001. 

La Sezione scrivente ha proceduto, pertanto, a istruire la richiesta alla quale risulta allegata la seguente 
documentazione:
•	n. 2 copie, in copia conforme, dell’Atto costitutivo e dello Statuto della Fondazione San Giuseppe Lavoratore 

(rep. n. 234139 raccolta n. 20377 del Dott. Alfredo Cillo , notaio in Lecce, iscritto al Collegio notarile del 
Distretto di Lecce);

•	relazione illustrativa delle attività statutarie;
•	relazione sulla situazione economica-finanziaria correlata da certificazione bancaria;
•	elenco dei componenti gli organi direttivi sottoscritto dal legale rappresentate;
•	dichiarazioni dei componenti gli organi direttivi con le quali si dichiara che non sussistono cause di ineleggi-

bilità e/o incompatibilità con le cariche conferite.
Dall’esame della documentazione allegata all’istanza è emerso che:

a)	 la “Fondazione Antiusura San Giuseppe Lavoratore ONLUS” con sede in Lecce – Vico dei Sotterranei, 2- è 
un’istituzione senza fini di lucro ed ha per scopo la prevenzione del fenomeno dell’usura attraverso forme 
di tutela, assistenza ed informazione nonché, attraverso la prestazione di garanzie bancarie. Scopo della 
Fondazione è, altresì, favorire l’erogazione di finanziamenti a soggetti “in stato di bisogno o imminente 
rischio di incorrervi”;

b)	 le finalità statutarie della Fondazione si esauriscono nell’ambito della Regione Puglia;
c)	 lo scopo dichiarato nello Statuto risulta essere lecito e non lucrativo;
d)	 il valore del patrimonio, come risulta documentato in atti, è ritenuto idoneo a realizzare gli scopi che la 

Fondazione intende perseguire. 
In relazione a quanto riportato al punto d) va precisato che l’Atto Costitutivo della Fondazione, al punto 6, 

riporta che il patrimonio iniziale della Fondazione è, allo stato, depositato su un conto corrente bancario inte-
stato al “Comitato Promotore della Fondazione Antiusura San Giuseppe Lavoratore” e che al completamento 
delle formalità connesse al riconoscimento della personalità giuridica, la somma sarà nella completa disponi-
bilità della Fondazione. All’iscrizione nel registro, pertanto, deve seguire immediatamente l’assicurazione che 
tale somma è nelle disponibilità della Fondazione.

Tutto ciò premesso, si propone, in applicazione dell’articolo 2 del r.r. 6/2001, di concedere il nulla osta all’i-
scrizione della “Fondazione Antiusura San Giuseppe Lavoratore ONLUS” nel registro regionale delle persone 
giuridiche private istituito con DPGR n. 103/2001.

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 

regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
e, per l’effetto:
-	 di concedere, in applicazione dell’articolo 2 del Regolamento regionale n. 6 del 20/06/2001, Nulla Osta per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652064

l’iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private della “Fondazione Antiusura San Giusep-
pe Lavoratore ONLUS” con sede legale in Lecce al Vico dei Sotterranei, 2;

-	 di stabilire che, al completamento delle procedure di riconoscimento della personalità giuridica, il patrimo-
nio iniziale della Fondazione deve entrare nella completa disponibilità della Fondazione stessa;

-	 di stabilire che il presente riconoscimento è subordinato al mantenimento dei requisiti e alle funzioni di 
vigilanza e controllo previste dagli articoli 6 e 7 del r.r. 6/2001.

Il presente provvedimento, unitamente a copia dell’istanza completa, viene trasmesso alla Sezione Sicu-
rezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale che provvederà alla notifica alla Sezione 
Comunicazione Istituzionale, incaricata della tenuta del suddetto Registro regionale.

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:

•	è immediatamente esecutivo;
•	è trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta;
•	è pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it
•	è pubblicato all’albo online nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
•	è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
•	è reso disponibile sul medesimo sito ufficiale.

La Dirigente della Sezione
      Dott.ssa Teresa LISI


